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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Igen er det glædeligt at kunne udgive endnu et medlemsblad fyldt til 
randen af dejlige indlæg fra medlemmer og venner af foreningen. 
Mange tak, og fortsæt endelig med at sende stof til redaktionen.  

God sommer til alle. 

Deadline for stof til næste blad, som udkommer i november er d. 25. 
oktober 2021 

Velkommen til nye medlemmer 

Per Ipsen - Regstrup 
Mette Runge - Nørre Alslev 
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Orienteringsridning/kørsel i Bidstrup Skov ved Hvalsø 
Agility konkurrence 13. maj 2021 
Hestevenskab i over 40 år 
Nyt fra Josephine og Bonanza 
Referat fra Generalforsamlingen d. 26.05.2021 i Haslev 
Anja og Ina’s første jagt 
Man starter som lille og så bliver man stor 

Forsidebillede: Jagt på Ledreborg slot. Anja Pihl Sørensen og Ina Rath-
mann Olsen på fjodheste yderst til venstre. 

Foto: Dorthe Pihl Sørensen 

Bjarne Lambrecht Sørensen  Mail: bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Endelig kom vi i gang med de udendørs aktiviteter. Forsamlings forbuddet 
i forbindelse med Corona-pandemien blev lempet, og vi kunne holde  
agility-konkurrence, udendørs generalforsamling og 2 rideture i Hedeland. 
Alle arrangementer var dog med tilmelding og div. restriktioner med at 
skulle holde afstand osv., men jeg synes, det hele er gået meget fint, og 
det var dejligt at komme i gang igen og møde 2- og 4- benede venner igen. 

Agility konkurrencen havde fin tilslutning. Det var noget køligt på dagen, 
og man skulle ikke tro, at kalenderen sagde 13. maj. Alle var heldigvis 
klædt godt på. Lisbeth og islænderhesten Omi havde en perfekt dag på 
alle forhindringerne, og de kunne tage hjem med rød rosét både i trækker
-klassen og ride-klassen, hvor de blev nr. 1 begge gange. På dagen deltog 
både gamle og unge heste og ponyer, og vores dommer Per Ipsen bedøm-
te både børn og voksne for deres håndtering af hesten/ponyen. Der var 
ikke afmålt tid til de enkelte deltagere, så man havde på den måde mulig-
hed for at give hesten god tid til at se de enkelte forhindringer an, hvis der 
var behov for at stå og kigge lidt. Tak til Helene og Jesper Knudsen for en 
kreativ bane med sjove udfordringer til alle.  
Se de mange billeder på side 10. 

Der har været ridetur i Hedeland d. 8. maj og igen d. 20. juni. Det er et 
fantastisk terræn at ride tur i, og man bliver aldrig træt af turen men glæ-
der sig til næste gang, at Heidi og Dorthe melder ud med en dato og tager 
os med på tur. Det kan anbefales at holde øje med hjemmesiden.  

Generalforsamlingen var en oplevelse i særklasse i år. Aldrig har vi holdt 
generalforsamling udendørs. Vi plejer faktisk at holde generalforsamlin-
gen i februar måned sådan, som vedtægterne foreskriver, og vi plejer at 
sidde inde og lune os med kaffe og kager. Sådan blev det ikke i år. Alle 
havde selv taget en stol med, og kaffen + egen kop skulle man også selv 
tage med. Grundet omskifteligt vejr valgte vi at sætte bilerne i en halvcir-
kel ud for en af foreningens pavilloner. Et par stykker kunne tage plads 
under pavillonen og resten af os sad så på bagsmækken af vores biler. Det 
var sandelig en anderledes generalforsamling, men det kunne sagtens la-
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de sig gøre. Dagsorden blev gennemgået i god ro og orden. Hanne Jensen 
blev valgt ind i bestyrelsen, Lene Rath Delaney og Helena Lind Frederiksen 
blev valgt som nye suppleanter. 
Læs referatet fra generalforsamlingen på side 16. 

Næste arrangement bliver en weekendtur med overnatning hos Cirkus 
Bella-Donna, hvor der bliver en cirkusforestilling lørdag eftermiddag. Når 
mørket falder på, laver vores næstformand Kristian et flot ildshow. Man 
kan vælge at møde lørdag formiddag hos Klaus og Lone, Svennerupvej 9, 
Rønnede for at være med på en 9 km tur til hest eller på cykel over til Cir-
kus Bella-Donna. Her har man mulighed for at overnatte til søndag og cyk-
le eller ride retur til Svennerupvej, når vi har spist morgenmad. Eller man 
kan vælge at møde op hos Cirkus Bella-Donna, Hugkrogen 6, Faxe til cir-
kusforestilling, aftensmad og senere ildshow og enten køre hjem samme 
aften eller vælge at overnatte til søndag. Der er mange muligheder. 
Læs mere om arrangementet på side 5. 

Orienterings arrangementet i Bidstrup Skovene ved Hvalsø bliver holdt 
søndag d. 17. oktober. Naturstyrelsen er blevet ansøgt, og vi har fået tilla-
delsen igen i år. Sidste år blev vi nødt til at aflyse på grund af forsamlings-
forbuddet, som på daværende tidspunkt lød på maks. 50 personer, og da 
der var tilmeldt langt over 50 personer, kunne vi ikke gennemføre det årli-
ge orienterings arrangement. Der er igen i år et deltagerloft på 45 ekvipa-
ger på grund af pladsforholdene på P-pladsen. 

BEMÆRK at alle der havde fået pladser i 2020 har beholdt sin plads på del-
tagerlisten. 

Hvis man af den ene eller anden grund ikke får brug for sin plads, så bedes 
man kontakte Lone på mail: lone@hestens-venner.dk eller SMS 22 84 42 
04, så pladsen kan gives videre til en ekvipage fra ventelisten. 
Læs info på side 8. 

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 

Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 2284 4204 
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 Weekendtur for ryttere og kuske 
med venner og familie 

Vi mødes lørdag d. 7. august kl. 10.30 hos Klaus og Lone Wunsch, Svenne-
rupvej 9, 4683 Rønnede. 

Når alle er rideklar/køreklar går turen ad små hyggelige veje med en fin 
landlig udsigt i et let kuperet terræn til Cirkus Bella-Donna v. Karsten Ma-
thiesen, Hugkrogen 6, Orup, 4640 Faxe. Turen er 9 km og tager ca. 1½ 
time, da vi kører/rider i hyggetempo. 

Når vi er fremme hos Cirkus Bella-Donna, sætter vi hegn til hestene. Vi har 

Dato: d. 7. + 8. august. Vi mødes lørdag kl. 10.30 
Sted: Klaus og Lone Wunsch, Svennerupvej 9, 4683 Rønnede 
Pris: 

100 kr. pr. person for overnatning inkl. cirkusforestilling v. Cir-
kus Bella-Donna samt ildshow v. Ildus Gøglicus. 
50 kr. pr. person hvis man kun deltager ved cirkusforestilling og 
ildshow. 
100 kr. pr. person (børn ½ pris) for aftensmad lørdag bestående 
af grill-pølser, kartoffelsalat og flutes samt rødvin/øl/vand 

Medbring: 
Telt og sovepose. 
Hegns materiale, hvis du medbringer din hest. Der findes ingen 
hegn omkring græs-arealet. 
Madpakke til lørdag middag. Morgenmad søndag (Lone har gas-
blus til at koge vand til kaffen). 
Madpakke til søndag middag, når vi er kommet retur til Rønne-
de. 

Tilmelding: senest d. 31. juli til Lone Wunsch mail: lone@hestens-
venner.dk 

Kontaktperson: Lone Wunsch tlf. 22 84 42 04 
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et stort græs-areal til rådighed. Man laver hver især en hegning til sin 
hest. Lone medbringer transport batteri, så vi kan sætte strøm til indheg-
ningerne. 

Når hestene er sat på fold, spiser vi vores medbragte madpakker. 

Cirkus Bella-Donna holder hjemmeforestilling kl. 16, og vi er inviteret 
med. Glæd Jer til en dejlig eftermiddag med levende cirkus-gris, høns og 
kaniner og cirkus-hunden Luna. Vi bliver dog ikke helt snydt for tøjdyr, 
idet den frække hund Wuffi nok vil servere et par "smarte" vittigheder. Vi 
regner med også at se Rasmus-mester-jonglør også kendt som Ringenes 
Herre. 

Cirkus Bella-Donna regner med, at der kommer en del tilskuere til cirkus 
udefra, og de tilpasser størrelsen af teltet til det antal tilskuere, de forven-
ter. De har større telte end det, der var oppe sidste år. 

Efter forestillingen er det tid til aftensmad og hygge. Når mørket falder på, 
skal vi se flot ildshow. Ildus Gøglicus v. Kristian Wunsch kommer og laver 

Cirkusgrisen kører "taxa" 
med hønen 

Gøglertrioen 2021 
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ildshow inden, vi kryber i soveposerne efter en lang dag. 

Søndag morgen kl. ca. 8 - 9 -stykker spiser vi fælles morgenmad. Lone har 
kogegrej/gasblus med, så man kan lave sin varme kaffe/the. Man skal selv 
have brød eller andet med til sin morgenmad. 

Når vi i løbet af formiddagen har pakket telte og hegn, går turen retur til 
Svennerupvej. 

OBS: det er muligt, at vi bliver nødt til at sætte deltagerloft ved antal he-
ste til arrangementet. Hvis indhegningerne bliver for mange, kan trans-
port-batteriet ikke trække tilstrækkeligt med strøm til hegnene. Det er 
tilladt at deles om en hest, hvor en kører på cykel, og man bytter under 
vejs. 

Hvis man ikke har mulighed for at deltage ved hele arrangementet, kan 
man møde op hos Cirkus Bella-Donna og være med ved forestillingen og 
fællesspisningen og ildshowet. Cirkusforestillingen begynder kl. 16. Husk 
tilmelding! 

Man kan også vælge at tage sig lidt rød-
vin til maden og overnatte til søndag. 
Husk teltet! 

Info til ryttere: Lone kan tage telt, sove-
pose og håndbagage med på vognen. 
Hegnspæle og vandspand (uden vand) 
stables også på vognen, derfor pakkes 
strigler m.v. i en pose, så det fylder så 
lidt som muligt. Sadeltasker kan anbe-
fales. Det er f.eks. ikke praktisk, hvis 
regnfrakken er lagt nederst på heste-
vognen, eller hvis den grime og det 
træk-tov, man skal 
bruge straks ved an-
komsten, er pakket 
ned.  

Lone med fjordhesten Raisa. Ferieoppakningen 
indeholder telt, sovepose, uldtæppe, strigler, 2 
grimer, 2 træktove, toiletsager og tøj til 4 dage, ½ 
liter vandflaske, køkkenrulle, paptallerkener og 
krus + dagens madpakke. Foto: Klaus Wunsch 
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Orienteringsridning/kørsel i Bidstrup 
Skov ved Hvalsø 

Alle kan deltage 

Man møder kl. 11 til briefing ved sekretariatet. Forud for dette skal man 
skal have meldt til start, og her får man udleveret en startliste med startti-
der. 

Ryttere rider i hold 2-3-stykker sammen. Ingen rider alene. Holdene sen-
des af sted med ca. 5 minutters mellemrum og følger ridestien. Ruten er 
ca. 8,5 km. Ridestien er afmærket med hvide hestesko på træerne. På ru-
ten vil der hænge poster med opgaver, der skal løses. Hvis man overser en 
post, mister man de point, som opgaven giver. 

Man skal være opmærksom på sten og grene, der kan ligge på ridestien. I 
perioder med regn kan ridestien være blød. 

Ved tilmelding oplyses hvem man gerne vil ride sammen med. 

Kørende sendes af sted med 5 minutters mellemrum og følger en rute, 

Tid: Søndag d. 17. oktober 2021 kl. 11.00 (briefing) 
Sted: Mødested ved Avnstrup centeret, Bidstrup Skovene ved 

Hvalsø, 
(I Ny Tolstrup drejes ad Avnstrupvej)  

Pris: 75 kr. pr. ekvipage. Passagerer kører gratis. 
Medlemmer af Hestens Venner: 50 kr. pr. ekvipage  

Tilmelding: Senest d. 6. oktober til Lone Wunsch tlf. 2284 4204 (bedst 
efter kl.17) mail: lw@kwplan.dk. Tilmeldingen gælder og-
så passagerer og her vil ”først til mølle” princippet blive 
brugt. 

OBS: Der er loft på 45 ekvipager, og der er oprettet en venteli-
ste således, at man kan blive ringet op ved afbud fra til-
meldte ekvipager. 
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der er angivet på et kort, som udleveres på dagen. Derfor skal der være 
mindst en person på vognen foruden kusken. Der må være lige så mange 
passagerer på vognen, som kusken tillader, der er plads til. På ruten vil der 
hænge poster med opgaver, der skal løses. Hvis man overser en post, mi-
ster man de point, som opgaven giver. 

Passagerer. Hvis man ikke selv har mulighed for at møde op med en hest, 
så vil der være plads på en hestevogn. Kuskene vil sikkert gerne have så 
mange som muligt med på vognen til at hjælpe med at løse opgaverne. 
Det er gratis at køre med som passager på en vogn, da alle point går til 
kusken. 

Hestens Venner byder alle hesteracer  
velkommen på dagen. 

Der er igen i år vedtaget et loft på antal deltagende ekvipager ved ori-
enterings ridning og kørsel i Bidstrup Skovene, som i år holdes søndag 
d. 17. oktober 2021. 

Allerede i marts måned var der ankommet så mange tilmeldinger, at 
loftet på 45 ekvipager blev nået. 

Der er som tidligere år oprettet en venteliste, man kan blive skrevet på 
således, at man kan blive ringet op i tilfælde af afbud fra tilmeldte 
ekvipager. 

Grundet den særlige situation med Corona-aflysning af orienterings ar-
rangementet i 2020, har de ekvipagerne, som stod på deltagerlisten i 
2020, beholdt deres plads på deltagerlisten for 2021. 

OBS: hvis det viser sig i løbet af 2021 at enkelte ekvipager alligevel ikke 
ønsker at bruge sin plads, bedes de venligst kontakte Lone og melde 
afbud således, at pladsen kan gives til en anden ekvipage.  



10 

 

Agility konkurrence 13. maj 2021 

/ af Mette Runge 

Det var med største fornøjelse og slet skjulte bange anelser, at jeg deltog i 
mit første stævne hos Hestens Venner. 

Som "indianer-voksen-rytter" hvor alt handler om fornemmelse af og for 
min hest, var jeres agility arrangement det helt rigtige at deltage i.  

Med varm modtagelse og rosende ord fra min første dommerudtalelse 
kan jeg med glæde sige, at jeg meget gerne deltager igen.  

Det var en sjov og hyggelig dag på hestenes præmisser. Hvor jeg uden 
"det rigtige gear" passede fint ind. 

Tak for det og på glædeligt gensyn. Billeder indsendt af Mette Runge 
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Billeder indsendt af Lisbeth L. Larsen, Lone Wunsch og Jesper Knudsen 
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Hestevenskab i over 40 år 

/ af Lis Jønsson 

I år fyldte Anette Rath 60 år, og jeg fik en invitation til åbent hus på dagen 
d. 28-05-21 i Svebølle. Jeg runder selv de 60 år til november, og så kom-
mer man jo til at tænke på de mange år, hvor Anette og jeg har kendt hin-
anden. 

I april 1980 kom jeg som 18-årig gående med min 3-års utilredne con-
nemarapony ned ad stien fra Vestskoven til Havrebjerggaard i Tåstrup. Jeg 
flyttede min hest fra Ledøje, og dengang havde vi alle ben at gå på, så det 
med at få hesten kørt, var slet ikke en tanke, som faldt mig ind, så ponyen 
og jeg var taget afsted til fods.  

På Havrebjerggård havde Anette allerede sin første fjordhest Nuser ståen-
de, og hurtigt faldt vi jo i snak. Der var en god stemning på Havrebjerggård 
og dejlige store folde. Det var starten på et langt og varigt venskab mel-
lem Anette og jeg.  

Anette og Sam. Foto: Hanne Kjærbølling 
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Senere fik Anette og hendes søster Karin en fjordhest Cheri, og de meldte 
sig ind i det daværende Fjordhesten Øst, og hvem mødte Anette så der? 
Ja, sikkert rigtigt gættet af mange, min søster Lone Wunsch, og de faldt da 
også hurtigt i snak, da de jo havde mødtes for år tilbage på Havrebjerg-
gård. 

Da Hestens Venner blev dannet, opfordrede jeg Anette at melde sig ind. 
Der gik dog nogle år, men medlemskabet kom endelig i hus, og Anette har 
jo med shetlandsponyen Sam for vogn deltaget i mange af Hestens Ven-
ners arrangementer. 

”Tænk, når vi en gang bliver 30 år”, sagde Anette og jeg grinende til hinan-
den tilbage i 1981, da vi var 20 år, og ja, det er jo længe siden. 

Anette og Nuser (nr. 4 fra venstre). Fastelavn på Havrebjerggaard i 1982 
Foto: Lis Jønsson  
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Nyt fra Josephine og Bonanza 

/ af Josephine og Bonanza 

Bonanza og jeg har været til vores 
første agility stævne. I tiden op til 
øvede vi os flere gange om ugen. 
Mit mål var, at jeg selv skulle styre 
Bonanza igennem forhindringerne. 
Vi satte kegler op, som jeg selv skul-
le styre ham igennem. Der var man-
ge ting, jeg skulle have styr på inden 
stævnet. Holde rigtig på tøjlerne og 
styre Bonanza. 

Dagen kom, hvor vi skulle til agility 
stævne. Jeg havde glædet mig hele 
ugen og kunne slet ikke vente til det 
blev min tur. 

  Jeg havde striglet ham, og han hav-
de fået fletninger, så han var rigtig 
fin. Min mor Annette gik med mig 
ved siden af. 

Der var mange svære forhindringer, 
som vi aldrig havde prøvet før. 

Vi var næsten kommet igennem ba-
nen uden de store problemer, men 
så kom den sværeste forhindring, 
som var en smal bro, der gyngede 
frem og tilbage. Bonanza var ved at 
falde, og jeg gled ned af siden på 

Foto: Annette Bruhn Rasmussen 

Foto: Jesper Knudsen 

Foto: Jesper Knudsen 
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ham. Det var første gang, jeg faldt af hesten. Men jeg skyndte mig op på 
Bonanza igen, selvom jeg blev for-
skrækket og ked af det. Bonanza 
blev glad, da jeg kom op igen. Jeg 
klarede resten af banen igennem 
uden yderligere problemer. 

Da stævnet var slut, var der præmie 
overraskelse. Her fik jeg en 2. plads 
på grund af min styring af Bonanza 
og måden, jeg drev ham frem på, 
selvom mor gik ved siden af. 

Vi forsætter med at øve, så jeg også 
kan få en rød roset. 

Den 12. Maj har Bonanza fødsels-
dag, så weekenden inden havde jeg 
været ude og købe en gave til ham. 

Bonanza blev fejret med fødsels-
dagssang, flag, gaver og lækkerier. 

Det er tydeligt at se, at Bonanza blev 
glad for gaven. 

"Selvom han bor hos Lone og Klaus 
så er han mest min pony - Jeg elsker 
ham nemlig"  

Mange hilsner 
Josephine og Bonanza 

Foto: Jesper Knudsen 

Foto: Annette Bruhn Rasmussen 

Foto: Annette Bruhn Rasmussen 
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Referat fra Generalforsamlingen 
d. 26.05.2021 i Haslev 

1. Valg af dirigent: 
Klaus Wunsch blev valgt. 

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år: 
Årsberetning 2020: Inden Coronaen for alvor satte sine begrænsninger 
i Danmark, nåede foreningen at holde 3 temaaftener i samarbejde 
med Bromme Køreforening. Første mandag i januar kom Malene Som-
merlund, som er para-dressur-rytter. Malene havde valgt at kalde sit 
foredrag "Fra spasser til eliterytter". Malene kunne inspirere os alle til 
at sætte pris på tilværelsen. Hun sagde blandt andet: "Man har brug 
for dårlige dage for virkelig at kunne nyde de gode dage rigtig meget", 
citat Malene Sommerlund. Første mandag i februar kom Hestetandkli-
nikken fra Ringsted, og dyrlæge Mette Lindstrøm Jensen fortalte om 
vigtigheden af tandtjek hos hesten, og hvad man kan se, og hvad man 
ikke kan se med det blotte øje. Vi blev alle samme klogere, og fik en 
overraskende indsigt i, at "dårlig opførsel" hos hesten ganske enkelt 
kan skyldes, at hesten faktisk har tandpine og prøver at fortælle os 
det. Første mandag i marts fortalte Lone Wunsch om de praktiske for-
beredelser, som er vigtige, i forbindelse med at tage på ferie med hest 
og vogn. Lone viste et lille udpluk af billeder fra nogle af sine ferieture, 
og Per Ipsen supplerede Lones fortællinger med et par ekstra sjove 
historier. Så slog Coronaen igennem med alle reglerne om forsamlings-
forbud i kølvandet, og vi måtte aflyse Hygge Weekenden hos Dorthe 
og Bjarne, Skovturen til Kilden i Store Bøgeskov, samt Orienterings ar-
rangementet for kørende og ridende i Bidstrup Skovene. Heldigvis kan 
vi glæde os over nogle søde og imødekommende aktive medlemmer, 
der tog initiativ til nogle andre aktiviteter således, at der alligevel skete 
lidt hen over sommeren. Heidi og Dorthe indkaldte til ridetur i Hede-
land med maks. 10 deltagere, og Helene og Jesper satte deres kreative 
agility bane op til træning og aktivitet med tider efter aftale således, at 
reglerne om forsamlingsforbuddet hele tiden blev overholdt. Det sam-
me gjorde Inger Emde Christensen. Fantastisk initiativ under en Coro-
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na-tid. Tusind tak for det! 

3. Godkendelse af revideret regnskab:  
Bjarne fortæller om regnskabet, det ser som sådan fint ud. Men vi 
kommer i år ude med et lille negativt resultat, på grund af indkøb af 
rosetter. Men ellers meget fint. Et medlem synes, man evt. kunne 
sætte deltager prisen op for at får penge i kassen, men da vores for-
eningen bare skal løbe rundt, er det ikke nødvendigt. Regnskabet blev 
godkendt. 

4. Fastsættelse af kontingent:  
Nuværende kontingent er 150 kr. om året, som dækker udgifterne til 
hjemmesiden, samt trykning og forsendelse af foreningsbladet Pære 
Posten, foreningens ansvarsforsikring og indkøb af rosetter til arrange-
menterne. Ingen ændringer af kontingent. 

5. Indkomne forslag: 
Der er ikke kommet nogle forslag. 

6. Valg af bestyrelse og bestyrelsessuppleanter:  
På valg til bestyrelsen er: Inger Sørensen (modtager ikke genvalg) og 
Kristian Wunsch (modtager genvalg) Kristian Wunsch blev valgt. Lone 
forslår Hanne Jensen, som nyt medlem da hun har været suppleant i 
mange år. Hanne Jensen siger ja tak og der ikke andre som ønsker at 
være med. Hanne Jensen blev valgt. På valg som suppleant er: Hanne 
Jensen (modtager genvalg) og Verner Muhlig (modtager ikke genvalg) 
Da Verner ikke stiller op og Hanne er valgt som bestyrelsesmedlem, 
skal vi bruge 2 suppleanter. Lene Rath og Helena Fredensborg Lind stil-
lede op, og bliver valgt som suppleanter. Tillykke med valget til alle. 

7. Valg af bilagskontrollør: 
Hanne Jensen modtager gerne genvalg og bliver valgt. 

8. Aktivitetsplan for 2021: 
På grund af Coronaen er foredrag rykket til næste år, se evt. datoer på 
hjemmesiden. D. 7. til 8. august 2021 - Weekend tur for ryttere og ku-
ske med venner og familie. Der bliver cirkusforestilling hos Cirkus Bella
-Donna om eftermiddagen samt ildshow om aftenen. 
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D. 17. oktober 2021 – Orienterings- ridning-kørsel i Bidstrup Skovene. 
Dem der havde plads sidste år, har beholdt deres pladser. 
Medlemmer skal huske, at man må lave nogle hyggeture, hvor man 
kan mødes, ligesom Hedelands turen d. 8 maj (desværre kun for rytte-
re), eller agility konkurrence der blev holdt d. 13 maj. Der en hyggetur i 
Hedeland d. 20 juni 2021 kl. 10.00 (Kun for ryttere) 

9. Eventuelt: 
Bjarne siger, man meget gerne må sende billeder til ham via linket på 
hjemmesiden. Så han ikke behøver at ”stjæle” billederne fra Face 
Book. 

Referent Heidi Adsbøl Pedersen  

Anja og Ina’s første jagt 

/ af Ina Rathmann Olsen 

Wee vi havde meldt til vores første jagt, som var på Ledreborg Slot. Anja 
red på Ditte og jeg på Lucas, som jeg havde lånt af Dorthe. 

Lørdag aften gik vi i gang med at pakke bil og prøve at få samlet alle de 
ting, der skulle bruges. 

Jeg mødte op hos Dorthe og Bjarne ved en 7-tiden søndag morgen, “alt 
for tidligt på en søndag”. Kl. 08.00 
skulle vi køre. Vi fik læsset heste-
ne og kom afsted, men vi nåede 
ikke mere end 1 km., for Anja 
havde glemt sin ridevest. Så vi 
måtte vende om for at hente den, 
før vi kunne komme afsted igen.  

Vi ankom til pladsen og fik meldt 
til start. Derefter begyndte vi at 
gøre os selv og hestene klar. Da 
jeg kom til at skulle have gjord på, 
havde jeg da glemt den, den hang 
nyvasket hjemme på tørresnoren. 

Anja og Ina klar til samling. 
Foto: Bjarne Sørensen 
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Der gik lidt panik i den, men vi fik 
lånt en gjord af en af de andre delta-
gere. Pyha. 

Vi var nu klar og kom afsted ned 
mod slotspladsen, hvor vi alle sam-
men skulle mødes. Der blev vi delt 
op i nogle “grupper” efter, hvor højt 
man ville springe. Der valgte vi ”B” 
gruppen, hvor man højst kunne mø-
de spring på 80 cm. I ”A” gruppen 
var højeste spring 100 cm. Der var i 
alt 30 forhindringer, og turen var ca. 
14 km. Omgivelserne var så flotte, 
både ved starten på slotspladsen og 
ude på turen. 

Da vi alle kom tilbage, samledes vi 
på en stor græsplæne, hvor vi blev 
råbt op, og man skulle svare enten ”deltaget” eller ”fuldført”. Anja 
”deltog” fordi hun var uheldig og røg uden om to forhindringer, og jeg var 
heldig at kunne råbe ”fuldført”. Men vi deltog også kun for oplevelsen 
skyld. Alle fik en roset for deltagelse. 

Det var en helt fantastisk dag og mega fedt at opleve, men man var også 
godt træt til sidst, både os og hestene. 

Anja og Ina varmer op på Ledreborg 
slotsplads. Foto: Heidi Adsbøl 

Anja og Ditte på vej over spring. 
Foto: Bjarne Sørensen 

Ina og Lucas på vej over spring. 
Foto: Dorthe Pihl Sørensen 
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Man starter som lille og så bliver man stor 

/ af Inger Christensen 

Sommersol og varme, duften af græs og insekter der summer og gør deres 
til at drille både heste og os mennesker. Ja sommeren har for alvor fået 
fat i os alle og her nyder de 4 benede deres sommerfolde.  

Som jeg skrev i sidste blad, var der jo bestilt tid til kastration. Kastrationen 
i april gik godt, Hestedoktoren kom og fik det klaret uden de store proble-
mer og både Noah og Tristan havde ikke nogen gener efterfølgende. Så 
flot arbejde de udførte, super vejledning og de kom to dyrlæger og klare-
de det hele. Det var den bedste beslutning, at de nu skulle være vallakker, 
for der kom hurtigt ro på dem begge to, og især Noah begyndte at finde 
ro i sit lille hoved. Tristan glemte med det samme, at han havde haft lidt 
sjove fornemmelser for det modsatte køn, Noah skulle lige bruge et par 
uger, så var han også vallak med alt hvad det indebar af mistede lyster.  

Træningen med at gøre Noah tryg ved mennesker bar frugt. Stille og roligt 
blev de opgaver, han skulle uføre for at få mad i krybben, endnu mere 
krævende. Og det virkede. I starten af juni måned, var hans tillid til men-
nesker så god, at andre nu også kunne gå ind til ham og røre ved ham. En 
ting ville han dog ikke, og det var at få noget hen over sin mule, så bare 
det at skifte til en ren grime var en svær proces. Men træning og atter 
træning, hvor fokus nu var på grime af og på endte med, at vi nu også nå-
ede over dette problem. På folden var han også så tryg ved mennesker, at 
vi kunne gå ind og tage fat i hans grime. Han begyndte endda selv at kom-
me hen til os og ville gerne snakke og kæles. 

Jeg har fået lidt bemærkninger på vejen ” hvorfor tager du ikke fat og tvin-
ger ham” hvorfor klapper du ham ikke en på halsen, så han lærer, at du 
bestemmer”. Ja måske kan disse råd virke for nogle, men bare ikke for No-
ah, og jeg har den indstilling, at ting tager tid med heste, og bruger man 
den tid på den gode måde uden at bruge vold, når man længst og bevarer 
tilliden under hele forløbet. Når jeg har sendt de ungheste i tilridning, som 
jeg selv har avlet og trænet op fra føl, har jeg altid fået den til bagemel-
ding, at de er trygge, nemme at omgås, og hviler meget i sig selv. 
Heste er bare så forskellige, og vi skal som ejere, netop finde den løsning 
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som er bedst for vores hest og ikke, hvad der er bedst for naboens hest. 
Det her drejede sig ikke om, hvem der skulle bestemme, nej det var man-
gel på tillid, der var problemet. Noah ved udmærket, hvem der er højest i 
hierarkiet i stalden, og det er mig. Ofte møder jeg hesteejere, som føler 
sig presset af andre kloge hoveder til at bruge vold i træning af deres he-
ste, til dem siger jeg altid, ”hold fast i jeres mening om, at det ikke er no-
get I bruger og find trænere, der også har en ikke voldelig adfærd i den 
måde, de underviser deres elever”.  

Forleden viste Noah, at hans tillid til mennesker er helt i top, han havde 
tabt sin grime på folden, og da jeg havde fundet den i græsset, kom han 
selv hen til mig og fik uden problemer grimen på igen. For nogle vil det 
være den naturligste ting at gå ud og finde en grime på folden og lægge 
den på hesten. At gå ind i hestens boks og tage den i grimen og trække 
den ud for at strigle den, vil for de fleste også være den mest naturlige 
ting i det daglige, bare ikke for Noah. At vi nu kan disse ting, og der hele 
tiden er nye ting, vi finder ud af, han godt kan overskue, er for mig og No-
ah en kæmpe sejer i tillid.  

Tristan er bare Tristan. Glad anmassende, driller de andre, og tror han al-
tid er den, der skal først, den der skal have mest at spise, og den der bare 
er dejligst, og som vi mennesker meget gerne vil ha i vores lommer. Han 
vokser godt til og er bare sådan en 
typisk fjordhest med et ben godt 
plantet i hvert hjørne. Han har fun-
det sig en ny bedste ven, staldkatten 
som nyder at sove i hans boks, og 
som altid skal stå og forsøge at kæle 
med ham, når Tristan spiser sin mad. 
Tristan finder sig godmodigt i katten 
og lader den være med, bare den 
ikke spiser hans mad, går det nok, 
for madglad det er han.  

De er begge to vokset godt til og alt 
det dejlige græs på sommerfoldene, 
sætter også deres præg på deres 

Synkron middagslur. Tristan til ven-
stre og Noah til højre. 
Foto: Inger Christensen 
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kroppe. Små runde maver 
der viser, at de vist får, 
hvad de skal have af græs. 
Der bliver leget en del hen 
under de sene aftentimer, 
for der er temperaturen 
tålelig og indbyder til lidt 
mere aktiv leg. De følger 
som regel altid hinanden 
og sover ofte synkron lur. 
Rebecca nyder at de nu 
ikke mere er så afhængige 
af hende, hun kan stå i læskurene i flere timer og halvsove, imens de to 
knægte går oppe på folden og spiser sig mætte i græs. Der er kommet me-
re ro og dagligdag i flokken, træningen af de to knægte, går mere og mere 
ind i en daglige rytme, hvor træningen afløses af vaner, der bare er der og 
gentages hver dag.  

Dog er der kommet noget nyt ind i deres lille trygge verden. Endnu en 
brun hest, som de begge to troede var noget, man kunne bestemme over. 
Den første times tid, holdt de sig på behørig afstand godt og trygt bag Re-
beccas store bagdel. Rebecca kendte den nye brune hest og vidste, at nu 
var staldens dronning nr. 1 kommet hjem igen, og så var man blevet nr. to 
i hierarkiet. Tristan og Noah ville lige vise den nye, at de bestemte, men 
”niks” sagde den nye, I skal opføre jer korrekt, for jeg er dronning af stal-
den. 
Emdegårds Shila, min gamle ridehest på 23 år var kommet hjem igen efter 
1 års udlån. En klog gammel hoppe der selv har haft 3 føl og ved, hvordan 
man uden at gøre skade, irettesætter to flabede 1 års plage.  

Jeg nyder min lille flok på 4, der er ro i flokken, og det viser at en klog 
gammel hest, en ridehest med gammel viden omkring, hvordan man 
trækker sig længere ned i hierarkiet og to års plage med en masse ting, de 
skal lære, men også med et fornuftig sind der viser sig at være godt at 
bruge, er det perfekte match. De unge lærer af de gamle, og de gamle får 
rørt sig en del mere, når de skal være der for de unge i deres leg.  

Så kom der ”ny” hest i flokken. Til højre i bil-
ledet, Emdegårds Shila, staldens dronning 
nr. 1. Foto: Inger Christensen 
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Hestedoktoren I/S 
Hvalsøvej 298 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160  Fax: +45 5916 2260 
Mail: info@hestedoktoren.dk 
WWW: hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 
8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem  
8:00 - 12:00 
 
Efter kl. 16:00 viderestilles 
til vagthavende dyrlæge. 

Nu venter en masse dejlige sommer-
dage, hygge med de to unge og ride-
ture på de to gamle. De to unge får 
nu en måneds tid, hvor de bare får 
lov at være søde og frække på sam-
me tid. De to gamle skal nok gi dem 
den læring, de har brug for på som-
merfolden, og så tager jeg fat om en 
måneds tid med næste del af træ-
ning, der så kommer til at være med 
ture på vejen, træning i trailerlæs-
ning og kørsel i trailer. Små bidder af 
gangen, så deres små hoveder kan 
følge med i tempoet. 
Jeg håber, I alle får en herlig sommer med jeres dejlige heste. Nyd dem og 
nyd samværet med dem.  

Det er meget svært at tage gode 
stillbilleder, når det er tre madgla-
de heste på græs. 
Foto: Inger Christensen 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch    lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch    kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev   tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen    bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Heidi Adsbøl Pedersen   heidi@hestens-venner.dk 
Landevejen 119, 4060 Kirke Såby tlf. 2024 1368  

Øvrige bestyrelse: 
Hanne Jensen    hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 2860 4659 

Suppleanter: 
Helena Fredensborg Lind  helena@hestens-venner.dk 
Hjelmsømaglevej 65b, 4100 Ringsted tlf. 6146 5805 

Lene Rath     lene@hestens-venner.dk 
Rugtvedvej 3, 4470 Svebølle  tlf. 2184 0298 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren. Årligt medlemskab koster 150,- kr., og du vil: 

• få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev.  
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

• opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner 

• stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


